RESOLUÇÃO Nº TRF2-RSP-2019/00092, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Reformula a Resolução nº TRF2-RSP-
2019/00001, de 01 de fevereiro de 2019,
que aprovou os orçamentos das Seções
Judiciárias vinculadas a este Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições e, considerando os créditos transferidos pelo Conselho da
Justiça Federal para execução dos Programas de Trabalho da Justiça Federal de
Primeira Instância da 2ª Região, na forma do disposto na Lei nº 13.808, de 15 de
janeiro de 2019, e créditos adicionais, RESOLVE:

REFORMULAR, de acordo com a programação constante nos Anexos I e II
da presente Resolução, os Orçamentos das Seções Judiciárias vinculadas a este
Tribunal, para o exercício financeiro de 2019, aprovados pela Resolução nº TRF2-RSP-
2019/00001, de 01 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REIS FRIEDE
Presidente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

Classif. documental 00.01.01.03

T
R

F
2R

S
P

20
19

00
09

2A

Assinado digitalmente por ROY REIS FRIEDE.
Documento Nº: 2745382-8897 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2745382-8897

https://linksiga.trf2.jus.br

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090016 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

1.270.599.260,38

 PROGRAMA

0089 221.820.797,50

0569 1.038.366.433,75

0903 10.412.029,13

02 JUDICIÁRIA 1.038.366.433,75

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 221.820.797,50

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.412.029,13

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 108.732.203,03

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 744.765.708,72

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 221.820.797,50

301 ATENÇÃO BÁSICA 12.059.000,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 41.523.893,00

845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 10.412.029,13

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 131.285.629,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.093.132.135,22

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.640.250,16

4 INVESTIMENTOS 22.826.875,00

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 1.075.564.260,38

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 905.532.135,22

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.640.250,16

INVESTIMENTOS 15.391.875,00

156 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO 100.000.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000.000,00

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR 87.600.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 87.600.000,00

181 RECEITA DE CONVÊNIOS 7.435.000,00

INVESTIMENTOS 7.435.000,00

TOTAL 1.270.599.260,38

FUNÇÃO

ANEXO I

TOTAL DA UNIDADE: R$

PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LEGISLAÇÃO

ESPECÍFICA

T
R

F
2R

S
P

20
19

00
09

2A

Assinado digitalmente por ROY REIS FRIEDE.
Documento Nº: 2745382.25009841-274 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2745382.25009841-274

https://linksiga.trf2.jus.br

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.

E

S

F

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

221.820.797,50

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 09 272 221.820.797,50

0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis S 1 90 0 100 34.220.797,50

S 1 90 0 156 100.000.000,00

S 1 90 0 169 87.600.000,00

0569  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL 1.038.366.433,75

ATIVIDADES

0569 20TP Pessoal Ativo da União 02 122 740.025.708,72

0569 20TP 0001 Pessoal Ativo da União F 1 90 0 100 739.565.420,35

F 1 91 0 100 460.288,37

0569 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
02 301 12.059.000,00

0569 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
S 1 90 0 100 12.059.000,00

0569 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e

seus Dependentes
02 331 41.523.893,00

0569 212B 0001
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes
F 1 90 0 100 41.523.893,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 740.000,00

0569 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 740.000,00

0569 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 1.841.256,95

0569 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 1 90 0 100 1.534.347,79

F 1 91 0 100 306.909,16

0569 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 106.890.946,08

0569 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 2 90 0 100 81.550.409,67

F 2 91 0 100 112.167,41

F 2 90 0 181 6.401.494,00

F 2 90 0 100 17.793.369,00

F 2 90 0 181 1.033.506,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0569 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio

do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
02 846 131.285.629,00

0569 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
F 0 91 0 100 131.285.629,00

PROJETOS

0569 11IM Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ 02 122 4.000.000,00

0569 11IM 3341 Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ F 2 90 0 100 4.000.000,00

10.412.029,13

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0903 00RC
Antecipação de pagamento de honorários periciais em ações que

tramitem nos Juizados Especiais Federais nas quais o INSS seja parte
28 845 10.412.029,13

0903 00RC 0001
Antecipação de pagamento de honorários periciais em ações que tramitem

nos Juizados Especiais Federais nas quais o INSS seja parte
F 2 90 0 100 8.676.687,94

F 2 91 0 100 1.735.341,19

 TOTAL 1.270.599.260,38

0089  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

3 - ODC

G

N

D

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

Recursos de todas as fontes -  R$

0903  OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1- PES

3 - ODC

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

1- PES

3 - ODC

1- PES

4 - INV

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

4 - INV

1- PES

3 - ODC

4 - INV

1- PES

1- PES

T
R

F
2R

S
P

20
19

00
09

2A

Assinado digitalmente por ROY REIS FRIEDE.
Documento Nº: 2745382.25009841-274 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2745382.25009841-274

https://linksiga.trf2.jus.br

ANEXO II

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090014 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TOTAL DA UNIDADE: R$ 225.183.644,66

 PROGRAMA

0089 30.314.268,50

0569 192.591.234,59

0903 2.278.141,57

FUNÇÃO

02 JUDICIÁRIA 192.591.234,59

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 30.314.268,50

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.278.141,57

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 25.437.986,31

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 135.073.548,28

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 30.314.268,50

301 ATENÇÃO BÁSICA 3.010.000,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 7.555.700,00

845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 2.278.141,57

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 21.514.000,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 186.685.816,78

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.931.879,88

4 INVESTIMENTOS 6.565.948,00

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS 199.788.279,66

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 162.685.816,78

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.931.879,88

INVESTIMENTOS 5.170.583,00

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO 24.000.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.000.000,00

181 RECEITA DE CONVÊNIOS 1.395.365,00

INVESTIMENTOS 1.395.365,00

TOTAL

PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LEGISLAÇÃO

ESPECÍFICA

225.183.644,66

T
R

F
2R

S
P

20
19

00
09

2A

Assinado digitalmente por ROY REIS FRIEDE.
Documento Nº: 2745382.25009841-274 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2745382.25009841-274

https://linksiga.trf2.jus.br

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.

E

S

F

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0089  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 30.314.268,50

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 09 272 30.314.268,50

0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis S 1 90 0 100 6.314.268,50

S 1 90 0 169 24.000.000,00

0569  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL 192.591.234,59

ATIVIDADES

0569 20TP Pessoal Ativo da União 02 122 134.857.548,28

0569 20TP 0001 Pessoal Ativo da União F 1 90 0 100 134.821.294,72

F 1 91 0 100 36.253,56

0569 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
02 301 3.010.000,00

0569 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
S 1 90 0 100 3.010.000,00

0569 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e

seus Dependentes
02 331 7.555.700,00

0569 212B 0001
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes
F 1 90 0 100 7.555.700,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 216.000,00

0569 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 216.000,00

0569 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 423.344,39

0569 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 1 90 0 100 352.773,99

F 1 91 0 100 70.570,40

0569 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 25.014.641,92

0569 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 2 90 0 100 16.989.848,92

F 2 91 0 100 63.480,00

F 2 90 0 181 1.395.365,00

F 2 90 0 100 6.565.948,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0569 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio

do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
02 846 21.514.000,00

0569 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
F 0 91 0 100 21.514.000,00

2.278.141,57

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0903 00RC
Antecipação de pagamento de honorários periciais em ações que

tramitem nos Juizados Especiais Federais nas quais o INSS seja parte
28 845 2.278.141,57

0903 00RC 0001
Antecipação de pagamento de honorários periciais em ações que tramitem

nos Juizados Especiais Federais nas quais o INSS seja parte
F 2 90 0 100 1.898.448,31

F 2 91 0 100 379.693,26

 TOTAL 225.183.644,66

3 - ODC

G

N

D

1- PES

1- PES

3 - ODC

4 - INV

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

3 - ODC

0903  OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

1- PES

3 - ODC

Recursos de todas as fontes -  R$

T
R

F
2R

S
P

20
19

00
09

2A

Assinado digitalmente por ROY REIS FRIEDE.
Documento Nº: 2745382.25009841-274 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action?n=2745382.25009841-274

https://linksiga.trf2.jus.br

	TRF2-RSP-2019/00092-A
	Resolução Anexos I e II - final 2019